
UCHWAŁA NR LVI/545/2018
RADY MIEJSKIEJ W NOWYM TOMYŚLU

z dnia 24 września 2018 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Nowy Tomyśl                                               
na lata 2019-2021

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym   (Dz.U.  2018 r., 
poz. 994 ze zm.),  oraz art. 176 pkt 1 i art.179 ust. 2 ustawy z dnia  9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny
i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. 2018 r., poz. 998 ze zm.), Rada Miejska w Nowym Tomyślu uchwala, co 
następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Nowy Tomyśl na lata  2019-2021 
stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Nowego Tomyśla.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 1



 1 

                                                                                                                                                             Załącznik   

                                                                                                                                                             do Uchwały Nr LVI/545/2018 

               Rady Miejskiej  w Nowym Tomyślu   

                                                                                                                                                             z dnia 24 września 2018 r.     

 

GMINNY PROGRAM  WSPIERANIA RODZINY 

W GMINIE NOWY TOMYŚL NA LATA 2019-2021 

 

I. WSTĘP 

 
           Podstawową zasadą Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej jest ochrona prawna rodziny. 

 Dziecko i rodzina wymagają wsparcia oraz szczególnej troski i ochrony. Znaczenie rodziny dla społeczeństwa 

pozostaje na najwyższej pozycji. W rodzinie wychowują się kolejne pokolenia, które  w okresie swej dorosłości 

kształtują społeczeństwo. Rodzina pełni szereg funkcji mających na celu zaspokajanie potrzeb swoich członków, 

przede wszystkim warunkuje prawidłowy rozwój biologiczny  i psychospołeczny dziecka. Jest pierwszą 

instytucją wychowawczą, w której przebiega proces socjalizacji dzieci i kształtowania ich osobowości oraz 

przygotowanie do przyszłych ról społecznych. Rodzina oddziałuje na dziecko poprzez określony i swoisty układ 

stosunków społecznych, na których podłożu dziecko przyswaja sobie określone wartości i wzory osobowe.  

Sprawowanie władzy rodzicielskiej polega głównie na opiece i wychowaniu dziecka oraz dbałości                        

o jego prawidłowy rozwój, ochronę zdrowia, umożliwienie edukacji oraz rozwijanie talentów. Powinna ona 

przede wszystkim chronić interes dziecka oraz realizować w praktyce zasadę ochrony jego dobra. Dziecko 

pozostaje pod władzą rodzicielską do pełnoletności. Instytucja władzy rodzicielskiej ma służyć przede 

wszystkim ochronie dobra dziecka.  

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny może zagrażać szereg czynników, których oddziaływanie czyni daną 

rodzinę dysfunkcyjną, która nie potrafi sprostać swoim obowiązkom względem dzieci oraz pomyślnie rozwiązać 

swoich problemów i sytuacji kryzysowych. Problemy występujące w takiej rodzinie często są złożone  

i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań.  

Alkoholizm, przemoc, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, to główne problemy 

dezorganizujące życie rodzin, którym często towarzyszy również problem ubóstwa, czy długotrwałego 

bezrobocia. Są one najczęściej przyczyną niedostosowania społecznego dzieci.  

W sytuacji, gdy dobro dziecka jest zagrożone, dziecko powinno być chronione przez władze publiczne. 

Działalność na rzecz rodzin powinna koncentrować się na wyrównywaniu pomiędzy nimi różnic socjalnych, 

tworzeniu im równych szans, pomocy w obliczu ryzyka życiowego, natomiast działania podejmowane na rzecz 

dzieci winny mieć na celu ochronę ich praw, wyrównywanie szans życiowych oraz zapewnienie im ochrony  

w obliczu zagrożeń.  

Pomoc powinna opierać się na wspomaganiu osób i rodzin wymagających wsparcia  w osiągnięciu 

możliwie pełnej aktywności społecznej, a także wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do pełnego  

i samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie.   

W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne 

ulegają zaburzeniu, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne 

 z normami prawnymi, moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi.  

Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, 

pracowników ochrony zdrowia, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, które mają 

kontakt z rodziną.  

Gminny Program Wspierania Rodziny wyznacza planowane działania mające na celu wspieranie rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w procesie przywracania 

zdolności tych rodzin do prawidłowego funkcjonowania w szczególności poprzez pracę z rodziną oraz 

zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci.  

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 1



 2 

Czynniki dysfunkcyjne, które negatywnie wpływają na rodzinę wymagają od profesjonalnych służb 

specjalistycznych usług socjalnych, a celem pracy socjalnej  z rodziną ma być wyjście z kryzysu i samodzielne 

funkcjonowanie w środowisku rodzinnym i społecznym. 

Dziecku całkowicie lub częściowo pozbawionemu właściwej opieki rodziców zapewnia się pomoc, 

organizując opiekę w rodzinie zastępczej lub w formach instytucjonalnych.  

Pobyt dziecka w pieczy zastępczej z założenia ma charakter tymczasowy do momentu odzyskania funkcji 

opiekuńczych przez rodziców.  

  

II. PODSTAWY PRAWNE 

 

Program Wspierania Rodziny na lata 2019 – 2021  w Gminie Nowy Tomyśl jest spójny z przepisami 

dotyczącymi ochrony dziecka i rodziny, w szczególności: 

 

      1. Konwencją o Prawach Dziecka przyjętą przez Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych dnia 20 listopada 

1989r., 

     2. Ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2018 r., poz. 

998 ze zm.). 

    3. Ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2015r.,  poz. 1390). 

    4. Ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2018 r.,  poz. 1508 ze zm.).  

    5. Ustawą z dnia 26 października 1982r, o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz.U. z  2016r., poz. 487 ze zm.). 

   6. Ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2018r.,poz. 1030). 

   7. Ustawą z dnia 24 kwietnia 2003r o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2018r., poz. 

450 ze zm.) 

  8. Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Nowy Tomyśl na lata 2011 – 2020 przyjętą 

Uchwałą Nr LIX/516/2010 Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu z dnia 10 listopada 2010r. 

 

 III. DIAGNOZA DEMOGRAFICZNA I SPOŁECZNA 

 

            Nowy Tomyśl jest gminą miejsko – wiejską, położoną w zachodniej części Wielkopolski. Gmina Nowy 

Tomyśl jest jedną z sześciu jednostek samorządu terytorialnego , wchodzącego w skład powiatu 

nowotomyskiego. Tworzy ją 19 następujących jednostek pomocniczych: miasto Nowy Tomyśl oraz sołectwa: 

Boruja Nowa, Boruja Kościelna, Bukowiec, Cicha Góra, Chojniki, Glinno, Grubsko,  Jastrzębsko Stare, Kozie 

Laski, Paproć, Przyłęk, Róża, Róża Nowa, Sękowo, Sątopy, Stary Tomyśl, Szarki, Wytomyśl.  

Gmina Nowy Tomyśl liczy 26.388 mieszkańców ( wg.  GUS – stan na 31.12.2017r.), wśród których kobiety 

stanowią 13.536 osób, natomiast mężczyźni 12.852 osoby. Ludność w wieku: 

- przedprodukcyjnym – 5 456 osób 

- produkcyjnym – 16 325 osób 

- poprodukcyjnym – 4 607 osób. 

Z danych statystycznych PUP w Nowym Tomyślu za 2017r. wynika, że w Gminie Nowy Tomyśl odnotowano 

229 osób bezrobotnych, w tym 64 osoby długotrwale bezrobotne oraz 56 osób z prawem do zasiłku dla 

bezrobotnych. Dane dotyczące osób bezrobotnych dla Gminy Nowy Tomyśl potwierdzają ogólnopolską 

tendencję spadkową tej grupy na rynku pracy. 

Wg. danych OPS w Nowym Tomyślu z pomocy społecznej w 2017r. korzystało 430 gospodarstw domowych,  

a w nich 854 osoby, co stanowiło 3,23% ogółu mieszkańców. Liczba rodzin z dziećmi to 116 rodzin. Pośród 

nich 44 rodziny wielodzietne i 22 rodziny niepełne. 

Najliczniejszą grupę rodzin objętych wsparciem przez OPS stanowiły charakteryzujące się niskim poziomem 

dochodów rodziny ubogie – 242 rodziny. Ponadto wśród najczęściej występujących przyczyn korzystania  

z pomocy znajdowały się: niepełnosprawność – 246 rodzin, długotrwała choroba – 262 rodziny, bezrobocie – 74 

rodziny, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych – 21 rodzin, alkoholizm – 58 rodzin, przemoc 

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 2



 3 

 w rodzinie – 5 rodzin, trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego  – 9 osób, 

bezdomność- 12 osób.      

Jak wynika z powyższego, trudności w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny wynikają głównie z braku 

środków utrzymania generowanych niepełnosprawnością, długotrwałą chorobą, bezrobociem, bezradnością  

i nieumiejętnością w gospodarowaniu środkami finansowymi oraz czynników patologicznych, takich jak 

alkoholizm, pozbawienie wolności czy skłonności do stosowania przemocy. 

W związku z problemem rodzin niewydolnych wychowawczo sporządzono wykaz rodzin objętych szczególnym 

nadzorem ze strony pracowników socjalnych. W 2017 r. na terenie Gminy Nowym Tomyśl szczególnym 

nadzorem objęto 29 rodzin. W 2017r. pracownicy socjalni przeprowadzili 59 interwencji w sprawach 

rodzinnych, skierowano 6 wystąpień do Sądu o wgląd w rodzinę. Asystent rodziny wspierał 21 rodzin.               

W 3 rodzinach wobec poprawy funkcjonowania rodziny i zrealizowaniu celów zawartych w planach pracy 

z rodziną, praca asystenta została zakończona. W 1 rodzinie  praca asystenta została zakończona z uwagi na brak 

efektów i brak woli współpracy rodziców z asystentem.                             

Jak wynika z informacji Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Tomyślu w pieczy zastępczej 

umieszczonych jest 35 dzieci, w tym w pieczy zastępczej rodzinnej 28 dzieci, w pieczy zastępczej 

instytucjonalnej 7 dzieci.  

W tym zakresie, zgodnie z przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Gmina Nowy 

Tomyśl w 2017 r. współfinansowała pobyt w pieczy zastępczej 21 dzieci, w tym umieszczonych w: rodzinie 

zastępczej niezawodowej – 3 dzieci, rodzinie zastępczej spokrewnionej – 4 dzieci, rodzinie zastępczej 

zawodowej – 2 dzieci, rodzinnym domu dziecka – 5 dzieci, placówce opiekuńczo-wychowawczej – 6 dzieci oraz 

w zakładzie opiekuńczo-leczniczym – 1 dziecko. 

Dane z Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Nowym Tomyślu wskazują, wzrost liczby                     

spraw opiekuńczych z orzeczonym nadzorem kuratora. W 2016r. prowadzono 67 spraw, w 2017r. 63 sprawy, 

 a w 2018r. 85 spraw. 

 Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego za 2017 r. wynika, że w 27  rodzinach, w których 

wychowywane są dzieci prowadzono procedurę „Niebieskie Karty”. Pełnomocnik Burmistrza   ds. Uzależnień 

podaje, że w 2017  roku Pełnomocnik oraz Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

udzielili porad  32 osobom uzależnionym od alkoholu oraz członkom ich rodzin. W Punkcie Konsultacyjno-

Informacyjnym dla osób z problemem alkoholowym, terapeuci udzielili 461 porad i rozmów motywacyjnych.  

W Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym dla osób  z problem narkotykowym terapeuci udzielili 30 porad.  

            W ramach wsparcia rodzin w 2017r. odnotowano objęcie pomocą w formie: 

- świadczeń rodzinnych – 1 683 rodziny, 

- świadczeń z funduszu alimentacyjnego – 127 rodzin, 

- świadczenia wychowawczego – 2 172 rodziny, 

- stypendia szkolne – 55 rodzin. 

Kolejnymi programami kierowanymi do rodzin to: 

- Karta Dużej Rodziny –  1646 osób w 361 rodzinach, 

- Karta Rodziny 3+ - 1 646 osób w 327 rodzinach, 

- Wielkopolska Karta Rodziny – 425 osób w 82 rodzinach, 

- Pomoc państwa  w zakresie dożywiania – 519 osób, w tym 162 dzieci i młodzieży – w formie posiłku  

w naturze, 

- dodatki mieszkaniowe i energetyczne. 

      

 

 IV. ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada oddziaływanie na rodziny i ich otoczenie na poziomie 

profilaktyki i interwencji.  

Głównym założeniem Programu jest stworzenie wielopłaszczyznowego wsparcia rodziny poprzez działanie 

mające służyć:  

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 3



 4 

 wspieraniu potencjału rozwojowego rodziny biologicznej na wczesnym etapie  jej 

funkcjonowania,  

 wzmocnieniu systemu gwarantującego prawidłowy proces wychowawczy oraz ochrony dzieci 

przed nieprzystosowaniem społecznym, marginalizacją  i wykluczeniem,  

 poprawie sytuacji dziecka w środowisku szkolnym poprzez wzbogacanie oferty edukacyjnej oraz 

wspieranie uczniów wymagających pomocy,  

 zwiększeniu poziomu bezpieczeństwa dzieci, młodzieży i rodziny poprzez prowadzenie 

stosownych działań profilaktyczno-edukacyjno-wychowawczych  w środowisku,  

 zapobieganiu powstawania sytuacji kryzysowych wymagających interwencji  oraz skuteczne 

reagowanie w sytuacjach już zaistniałych poprzez udzielanie wielopłaszczyznowego wsparcia.  

  

Zasadą nadrzędną Programu jest ścisła współpraca podmiotów działających na rzecz dzieci i rodzin, co 

gwarantuje skuteczność podejmowanych działań. Zakłada się, że skuteczność działań w zakresie 

przeciwdziałania dysfunkcji rodziny będzie osiągana w szczególności poprzez wczesne podejmowanie działań 

profilaktycznych przed wystąpieniem problemu oraz pracę z dziećmi oraz ich rodzicami w ich środowisku 

rodzinnym, szkolnym i lokalnym. Celem działań jest zapobieganie powstawania sytuacji mających niekorzystny 

wpływ  na prawidłowe funkcjonowanie rodziny, wsparcie jej w zakresie występujących niedomagań, 

zabezpieczenie potrzeb, wpływanie na poprawę trybu i jakości życia, pomoc we wzmocnieniu jej wydolności 

opiekuńczo-wychowawczej oraz w sytuacjach zagrożenia dobra dziecka.  

 

V. ZASOBY  GMINY 

 
Program Wspierania Rodziny w Gminie Nowy Tomyśl na lata 2019-2021 będzie służył realizacji gminnej 

polityki rodzinnej. W gminie funkcjonują różnorodne instytucje i organizacje, mające w obrębie swoich 

zainteresowań i działań rodzinę  i dziecko, a w szczególności.  

1. Urząd Miejski: 

 przyznawanie i wypłata dodatków mieszkaniowych i dodatków energetycznych, 

 przydział mieszkań komunalnych i lokali socjalnych, 

 wspieranie lokalnych programów oraz inicjatyw na rzecz rodziny w zakresie kreowania  

i upowszechniania pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny.  

2. Ośrodek Pomocy Społecznej:  

 praca socjalna, przyznawanie i wypłata świadczeń z: pomocy społecznej, świadczeń 

rodzinnych i funduszu alimentacyjnego, świadczenia wychowawczego, świadczenia dobry 

start, 

 przyznawanie i wypłata stypendiów, 

 dożywianie dzieci w szkołach, 

 specjalistyczne poradnictwo, 

 aktywizacja społeczno-zawodowa, 

 wspieranie aktywności lokalnej, 

 lokalne programy osłonowe. 

3. Punkty Konsultacyjno-Informacyjne dla osób z problemem alkoholowym i problemem narkotykowym: 

 przeciwdziałanie problemom dotyczącym nadużywania alkoholu i narkomanii,  

 poradnictwo ,wsparcie i terapia psychologiczna. 

4. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

 wsparcie i pomoc rodzinom w przezwyciężaniu problemu przemocy, 

 integrowanie i koordynowanie działań wszystkich instytucji oraz specjalistów  w zakresie 

przeciwdziałania przemocy. 

5. Placówki oświatowo-wychowawcze: 

 działalność edukacyjno-wychowawcza – organizacja wypoczynku, 

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 4



 5 

 wsparcie psychologiczno-pedagogiczne dla dzieci i rodziców. 

6. Żłobek „Złoty Promyk” – działalność opiekuńcza. 

7. Świetlica socjoterapeutyczna  i świetlice profilaktyczne: 

 organizacja zajęć pozalekcyjnych, 

 wsparcie psychologiczno-terapeutyczne, 

 zagospodarowanie czasu wolnego, 

 pomoc w nauce. 

8. Nowotomyski Ośrodek Kultury: 

 organizowanie czasu wolnego, 

 działalność kulturalna. 

9. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna: 

 upowszechnianie czytelnictwa, 

 działalność kulturalna. 

10. Placówki ochrony zdrowia: 

 działalność w zakresie profilaktyki i opieki zdrowotnej. 

11. Sąd Rejonowy:  

 orzekanie z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego.  

12. Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej: 

 zadania o charakterze wychowawczo-resocjalizacyjnym, diagnostycznym, profilaktycznym i 

kontrolnym związane  z wykonywaniem orzeczeń Sądu.  

13. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna: 

 diagnostyka, 

 specjalistyczne wsparcie psychologiczne, pedagogiczne i terapeutyczne. 

14. Komenda Powiatowa Policji: 

 zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i rodzinom na terenie gminy, 

 przeciwdziałanie przestępczości, 

 działalność o charakterze profilaktycznym i edukacyjnym.  

15. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: 

 pomoc i wsparcie dla rodzin zastępczych oraz rodzin zagrożonych kryzysem 

 poradnictwo specjalistyczne rodzinne, prawne, mediacje, 

 zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej.  

16. Parafie: 

 działalność charytatywna, organizowanie wypoczynku dla dzieci  i młodzieży, 

 wsparcie. 

17. Organizacje pozarządowe: 

 działalność charytatywna, organizowanie pomocy żywnościowej, 

 organizowanie wypoczynku dla dzieci. 

18. Ośrodek Sportu i Rekreacji i kluby sportowe: 

 propagowanie zdrowego stylu życia, 

 zagospodarowanie czasu wolnego. 

       19. Sołectwa: 

 zagospodarowanie czasu wolnego, 

 integracja środowiska lokalnego. 

 

 

 

 

 

 

       

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 5



 6 

       VI.  ANALIZA  SWOT 

 

      Analiza SWOT jest jedną z najpopularniejszych technik analitycznych służących porządkowaniu informacji. 

Jest stosowana we wszystkich obszarach planowania strategicznego. W przypadku programu wspierania rodziny 

stanowi metodę identyfikacji mocnych i słabych stron lokalnego systemu wsparcia rodziny oraz szans  

i zagrożeń, jakie przed nimi stoją. Pozwala oszacować potencjał, jakim dysponuje oraz określić stopień, w jakim 

posiadane zasoby odpowiadają potrzebom i oczekiwaniom społeczności lokalnej. 

 

 

Mocne strony Słabe strony 

 Baza i współpraca instytucji działających na 

rzecz rodziny. 

 Dobre rozpoznanie środowiska lokalnego 

przez pracowników służb społecznych, 

policji, oświaty, kuratorów sądowych. 

 Prowadzenie diagnozy zagrożeń wśród 

uczniów. 

 Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje 

pracowników instytucji działających na rzecz 

rodziny. 

 Rozwijanie bazy opieki nad dziećmi do lat 3, 

wychowania przedszkolnego i szkolnictwa 

podstawowego. 

 Zapewnienie dostępu do pomocy 

psychologicznej i prawnej. 

 Zapewnienie dostępu do pomocy 

psychospołecznej rodzinom dotkniętym 

problemami uzależnień (alkoholizm, 

narkomania). 

 Prowadzenie edukacji, poradnictwa, mediacji 

oraz interwencji w sytuacjach kryzysowych. 

 Rozwój bazy wypoczynkowo-rekreacyjnej. 

 Szeroka oferta kulturalna. 

 

 

 Brak koordynacji działań wspierających 

rodziny. 

 Nieefektywna praca socjalna oraz wsparcie 

rodzin ze strony instytucji. 

 Obniżenie wieku inicjacji alkoholowej i 

narkotykowej wśród dzieci i młodzieży. 

 Brak wykwalifikowanej kadry. 

 Brak środków na tworzenie nowych miejsc w 

placówkach opiekuńczych. 

 Bierna postawa wobec problemów 

występujących w rodzinie, niechęć rodzin do 

współpracy ze specjalistami niosącymi 

pomoc. 

 Niechęć rodzin i przedsiębiorców do udziału 

w programach edukacyjno-szkoleniowych w 

zakresie uzależnień. 

 Niskie kompetencje rodziców dot. pełnienia 

ról opiekuńczo-wychowawczych i niechęć do 

udziału w programach na rzecz rodziny. Brak 

pozytywnych wzorców osobowych w 

rodzinach. 

 Mała oferta spędzania czasu wolnego przez 

dzieci i młodzież w czasie wakacji. 

 Niedostosowanie do potrzeb i oczekiwań 

dzieci i młodzieży oferty spędzania czasu 

wolnego. 

Szanse Zagrożenia 

 Możliwość poprawy skuteczności pomocy 

udzielanej rodzicom, dzieciom i młodzieży 

dzięki koordynacji działań instytucji 

wspierających te grupy. 

 Możliwość szybkiego podjęcia działań 

pomocowych. 

 Zmniejszenie skali zagrożenia 

uzależnieniami. 

 Spadek liczby rodzin dysfunkcyjnych. 

 Możliwość pozyskiwania środków 

finansowych na rozwój bazy placówek opieki 

nad dziećmi do lat 3. 

 Wystarczający dostęp do instytucji 

 Brak zainteresowania ze strony rodzin 

dodatkowymi ofertami pomocowymi. 

 Niedostateczne rozpoznanie potrzeb rodzin, 

dzieci i młodzieży. 

 Wzrost liczby osób w stosunku, do których 

istnieje potrzeba podjęcia działań leczniczych 

i terapeutycznych. 

 Zanikanie więzi rodzinnych, rozpad rodzin. 

 Przerzucanie odpowiedzialności za opiekę i 

wychowanie dziecka na instytucje. 

 Wzrost liczby rodzin wymagających 

wsparcia w formie poradnictwa 

specjalistycznego. 

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 6



 7 

oferujących wsparcie i pomoc 

specjalistyczną. 

 Zwiększająca się liczba rodzin 

korzystających ze wsparcia 

psychospołecznego i prawnego. 

 Możliwość poprawy funkcjonowania rodzin 

zagrożonych kryzysem. 

 Wzrost liczby rodzin uczestniczących w 

proponowanych formach wypoczynku, 

rekreacji oraz spędzania czasu wolnego z 

dziećmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 Brak organizacji pozarządowych działających 

w obszarze uzależnień i przeciwdziałania 

przemocy. 

 Wzrost liczby rodzin dysfunkcyjnych. 

 Niewystarczające środki finansowe na 

realizację nowych, adekwatnych do 

rozpoznanych potrzeb, form wypoczynku, 

sportu oraz oferty kulturalnej. 

 

 

 

 

      VII. CELE PROGRAMU 

 

1. Cel główny: stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci w środowisku rodziny 

biologicznej oraz wspierania rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków 

opiekuńczo-wychowawczych. 

 

Cele szczegółowe 

 

1.1. Podejmowanie działań profilaktycznych , edukacyjnych oraz wspierających  na rzecz 

rodziny. 

 

Działania: 

 stałe diagnozowanie i monitoring rodzin,  

 udział w kampaniach promujących wartość rodziny, 

 udział w projektach, mających na celu dobro rodziny i rozwój specjalistycznego wsparcia, 

 udział w programach profilaktycznych i edukacyjnych wspierających edukację  i wychowanie 

dzieci i młodzieży, 

 realizacja programów zdrowotnych, 

 organizowanie różnych form aktywności społecznej działającej na rzecz wspomagania rodzin oraz 

umacniania w nich więzi rodzinnych, 

 rozwój i wykorzystanie gminnej bazy sportowej w celach aktywności ruchowej   i rekreacyjnej, 

 rozwój gminnej bazy opieki nad dziećmi do lat 3 

 wsparcie finansowe rodzin poprzez realizację lokalnych i rządowych programów osłonowych. 

 

 

 

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 7



 8 

1.2. Wspieranie rodzin w kryzysie i niewydolnych wychowawczo celem przywrócenia 

prawidłowego funkcjonowania. 

 

Działania: 

 konsultacje i poradnictwo specjalistyczne dla rodzin (psychologiczne, socjalne, prawne, zawodowe, 

mediacje rodzinne), 

 udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom,   

 pomoc dla dzieci w formie dożywiania, stypendiów, wyprawek szkolnych, 

 organizowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży, 

 organizowanie wypoczynku letniego, 

 organizowanie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

 wsparcie asystenta rodziny, 

 prowadzenie treningów umiejętności społecznych, ekonomicznych, wychowawczych, 

 praca socjalna z rodziną,  

 wdrażanie programów edukacyjnych dla dzieci i rodziców, 

 promowanie wśród rodzin, dzieci, młodzieży zdrowego trybu życia,   

 prowadzenie interdyscyplinarnego podejścia w rozwiązywaniu problemów rodzin. 

 

1.3. Doskonalenie metod pracy z rodziną oraz współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami 

działającymi na rzecz dzieci i rodzin. 

 

Działania: 

 Doskonalenie metod pracy kadry (szkolenia dla pracowników socjalnych, asystentów rodziny oraz 

innych specjalistów zajmujących się pomocą dziecku i rodzinie), 

 stała współpraca podmiotów zaangażowanych w działania na rzecz rodzin uczestniczących  

w realizacji Programu, 

 monitorowanie sytuacji  dzieci w rodzinach zagrożonych i dysfunkcyjnych, 

 podejmowanie działań na rzecz utrzymania bądź powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

 

 

     VIII.  ODBIORCY PROGRAMU 

 
Odbiorcami Programu są rodziny z terenu gminy Nowy Tomyśl. 

 

 

IX. PRZEWIDYWANE EFEKTY RELIAZCJI PROGRAMU 

 
Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być poprawa sytuacji dziecka i rodziny, zwiększenie 

poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie występowania dysfunkcji w rodzinach, 

zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny  

i dziecka.  

 

 

X. REALIZATORZY  PROGRAMU 

     

               Działania wyznaczone w Programie Wspierania Rodziny w Gminie Nowy Tomyśl na lata 2019-2021 

mają charakter ciągły. Podmiotami odpowiedzialnymi za realizację działań są: Burmistrz Nowego Tomyśla, 

Rada Miejska, Urząd Miejski, Ośrodek Pomocy Społecznej, Pełnomocnik Burmistrza ds. uzależnień, Gminna 

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 8



 9 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla Osób z Problemem 

Alkoholowym, Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla Osób z Problemem Narkotykowym, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, publiczne placówki opiekuńcze i przedszkolne 

oraz placówki oświatowe szczebla podstawowego, placówki kulturalne, jednostki sportowo-rekreacyjne, 

placówki opiekuńczo –wychowawcze wsparcia dziennego, publiczne placówki służby zdrowia. 

 

             Partnerami w realizacji działań są z kolei: niepubliczne placówki przedszkolne i szkolne, placówki 

ponadpodstawowe, niepubliczne placówki ochrony zdrowia, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Nowym 

Tomyślu, Powiatowy Urząd Pracy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, poradnie leczenia uzależnień, 

ośrodki wsparcia, specjaliści, grupy samopomocowe, podmioty świadczące usługi rehabilitacyjne, Sąd 

Rejonowy w Nowym Tomyślu, kuratorzy sądowi i społeczni, policja, organizacje pozarządowe, kościół, 

społeczność lokalna. 

       

 

 

XI.  MONITOROWANIE  PROGRAMU  

 

              Gminny Program Wspierania rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. Monitoring będzie 

polegał na pozyskiwaniu informacji i danych od podmiotów realizujących poszczególne zadania,  co umożliwi 

wgląd w zakres podejmowanych działań oraz ich analizę.     

Analiza i ocena zebranych informacji pozwoli  na planowanie dalszych działań oraz doskonalenie działań 

dotychczas ustalonych.  

Do oceny stopnia wdrożenia działań wyznaczonych w ramach poszczególnych celów zostaną wykorzystane 

poniżej przedstawione wskaźniki monitoringowe.  

 

Cel szczegółowy 1: 

 

 liczba konferencji, kampanii, 

 liczba programów na rzecz dzieci i rodziny, 

 liczba programów profilaktycznych i edukacyjnych, 

 liczba programów zdrowotnych 

 liczba dzieci objętych opieką do lat 3, 

 liczba rodzin objętych programami: Karta Rodziny 3+, Karta Dużej Rodziny, Wielkopolska Karta 

Rodziny, 

 liczba rodzin objętych Programem 500+, 

 liczba rodzin objętych Programem ,,Dobry Start”. 

 

 

 

Cel szczegółowy 2: 

 

 Liczba porad udzielanych przez specjalistów, 

 liczba rodzin objętych pomocą społeczną, świadczeniami rodzinnymi, świadczeniami  z funduszu 

alimentacyjnego, 

 liczba dzieci dożywianych w szkołach, 

 liczba dzieci, które otrzymały stypendium i wyprawkę szkolną, 

 liczba dzieci objętych wypoczynkiem letnim, 

 liczba rodzin objętych specjalistycznymi usługami opiekuńczymi, 

 liczba rodzin objętych wsparciem przez asystenta rodziny, 

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 9



 10 

 liczba osób uczestniczących w treningach umiejętności społecznych, ekonomicznych   

i wychowawczych, 

 liczba rodzin objętych pracą socjalną, 

 liczba dzieci i rodziców objętych programami edukacyjnymi, 

 liczba dzieci korzystających z zajęć sportowych, 

 liczba osób korzystających z poradnictwa specjalistycznego: rodzinnego, prawnego i psychologicznego, 

 

Cel szczegółowy 3: 

 

 liczba szkoleń, spotkań, konferencji 

 liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, 

 liczba rodzin z dziećmi objętych procedurą ,,Niebieska Karta”. 

 

Zgodnie z art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku 

burmistrz składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz 

przedstawia potrzeby związane z ich realizacją. Koordynacją w zakresie realizacji Programu zajmuje się 

Ośrodek Pomocy Społecznej. 

 

 

XII.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

  

Źródłem finansowania zadań określonych w Programie Wspierania Rodziny na lata 2019 – 2021 dla Gminy 

Nowy Tomyśl są środki finansowe poszczególnych podmiotów realizujących zadania na rzecz dziecka  

i rodziny (budżet gminy i powiatu), a także środki uzyskane z dotacji z budżetu państwa, dotacji unijnych 

oraz środki organizacji pozarządowych i od sponsorów. 

  

 

     XIII. PODSUMOWANIE 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny jest zgodny z kierunkiem i działaniami określonymi                       

w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Nowy Tomyśl.  

Program zakłada tworzenie optymalnych warunków dla prawidłowego funkcjonowania rodzin   na terenie gminy 

Nowy Tomyśl oraz poprawy stylu i jakości ich życia. Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, 

ochronny a rodzinie będą stwarzane możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami, co 

zwiększy jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku i poczucie odpowiedzialności przy 

wykorzystywaniu też własnej aktywności i potencjału jaki posiada. Ważnym elementem powodzenia w zakresie 

realizacji Programu jest ścisła współpraca podmiotów zajmujących się sprawami rodziny i podejmowanie 

interdyscyplinarnych działań.  

 

 

   

 

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 10



UZASADNIENIE

do uchwały Nr LVI/545/2018

Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu z dnia 24 września 2018 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Nowy Tomyśl na

lata 2019-2021.

Zgodnie z treścią art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny

i systemie pieczy zastępczej, do zadań gminy należy, m.in. opracowanie i realizacja

3-letniego gminnego programu wspierania rodziny.

Obowiązek podjęcia niniejszej uchwały wynika z art. 179 ust. 2 ustawy.

Na podstawie tej regulacji rada gminy, biorąc pod uwagę potrzeby związane z realizacją zadań

z zakresu wspierania rodziny, uchwala gminny program wspierania rodziny.

Id: 106CB85C-2B50-4FEB-B5FB-5C63860A49A1. Podpisany Strona 1




